dus et corrigendus in nostris. — *Ex eadem lib. 1, ad A deat [anni diem] diem, sicut dies qua traditer natus, et deinde subiungis: Si hoc [sit] fit propter Sabbatum et Lunam, quid sibi velit in hac re observatio Sabatti et Lunæ?* Illic primum oportet ut noveris diem Natalis Domini, non in sacramento celebrari, sed tantum in memoriam revocari, quod natus sit. Ac per hoc nihil opus erat, nisi revolutum diem anni, quo ipsa res acta est festa devotione signari. Sacramentum est autem in aliqua celebratione, cum rei gestæ commemoratione ita sit, ut aliquid etiam significare intelligatur, quod sancte accipiendo est. Eo itaque modo agimus Pascha, ut non solum quod [gestum] factum est in memoriam revocemus, id est, quod mortuus est Christus et resurrexit, sed etiam cætera quæ circa ea attestantur, ad sacramenti significationem non omittamus. Quia enim sicut dicit Apostolus, Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, transitus quidam de morte ad vitam, in illa passione et resurrectione Domini sacratus est. Nam etiam vocabulum ipsum quod pascha dicitur non Graecum sicut vulgo videri solet, sed Hebreum esse dicunt, qui utramque linguam moverunt. Neque enim a passione, quoniam πάθος in Graeco dicitur, pati, sed ab eo quod transitur, ut dixi, [de] a morte ad vitam, Hebreo verbo res appellata est, in quo eloquio, πάθος transitus dicitur, sicut perhibent qui haec sciunt. Quod voluit et ipse Dominus tangere cum ait, Qui credit in me, transiet a morte in vitam; et maxime idem Evangelista hoc intelligitur exprimere voluisse, cum decelebraturo Domino Pascha cum discipulis suis ubi cœnam eis mysticam dedit: Cum vidisset, inquit, Jesus quia venit hora, ut transiret ex hoc mundo ad patrem. Transitus ergo de hac vita mortali in aliam vitam immortalem, hoc est enim, de morte ad vitam, in passione et resurrectione Domini commendatur. Illic transitus a nobis modo agitur per fidem, quæ nobis est in remissionem peccatorum, in spem vitæ æternæ diligentibus Deum et proximum, quia fides per dilectionem operatur, et justus ex fide vivit. Spes autem quæ videtur, non est spes. Quod [enim] autem videt quis, quid sperat? si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus: secundum hanc fidem, spem et dilectionem, quacœpimus esse sub gratia. Jam commortui sumus cum Christo et consepulti illi per baptismum, sicut dicit Apostolus: Quia et vetus homo noster, simul concrepatus est cruci cum illo, et resurreximus cum illo, quia et simul nos excitavit, et simul sedere fecit in cœlestibus. Unde est illa exhortatio: Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram: sed quod sequitur

**C** et dicit: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria; satis indicat quid velit intelligi, quia tunc transitus noster de morte ad vitam, qui fit per fidem, spe peragitur futuræ, in fine resurrectionis et glorie, cum corruptibile hoc, id est caro ista in qua

**D**

**82**

CAPUT CXXVI.

*Quid sibi velit in celebratione Pascha observatio Sabati et Lunæ, et de Quadragesima, vel de consonantia Pentecoste cum die legis data, ex libro secundo ad eundem Januarium.*

Quæris quæ causa sit, cur anniversarius dies celebrandæ Dominicæ passionis, non ad eundem re-

geminus, modo induit incorruptionem, et mortale hoc in bonis operibus apparet hominibus, aliquando autem induit immortalitatem. Nunc enim jam quidem habemus per fidem primis spiritus, sed adhuc in nobis metus ingens inimicorum adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri. Restat utique redemptio corporis nostri, quam expectantes, in nobis metus ingravescimus. Unde est illud: Spe gaudentes, in tribulatione patientes. Hec igitur innovatio vite intiativa et quidam transitus de morte ad vitam qui fit primo per fidem, ut in spe gaudeamus, et in tribulatione patientes simus, dum adhuc exterior homo nostro corruptitur, sed interior renovatur de die in diem. Propter ipsum initium novae vite, propter novum hominem, quem jubemus induere, et exuere vestrem; expurgantes vetus fermentum, ut simus nova conspersio, quoniam Pascha nostrum immolatus est Christus. Propter hanc ergo vitam novitatem, primus mensis in anni mensibus, celebrationi huic attributus est. Nam ipse dicitur et mensis novorum. Quia vero in toto tempore saeculi, nunc tertium tempus apparet, ideo resurrectio triduana est. Primum enim tempus est ante legem, secundum sub lege, tertium ab gratia, ubi jam manifestatio est sacramenti prius occulti in propheticis enigmatis. Non ergo et in tertio numero significatur. Quia enim septenarius numerus solet in Scripturis ad quadragesimam perfectionem mysticus apparere, tertia hebdomada Luna Pascua celebratur, qui dies occurrit, a quadraginta in vicesimam primam. Est illic et aliud sacramentum, quod si tibi obscurum fuerit, quia in talibus inquisitionibus minus eruditus es, non contristeris, nec ideo me patres esse meliorem; quia haec in studiis puerilibus didicisti: qui tamen gloriaris, in Domino, glorietur. — *Ex aliud opere:* — Duae sunt de luna opiniones probabiles: harum autem quae vera sit, aut non omnino; aut difficilime arbitrari posse hominem scire. Cum enim queritur unde lumen habeat, alii dicunt suum habere, sed globum ejus dimidium lucere, dimidium autem obscurum esse; dum autem movetur in circulo suo eamdem partem qua luet, paulatim ad terras converti, ut videri a nobis possit, et ideo prius quae corniculata apparet. Nam et si facias planam ex dimidia parte candidam et ex dimidia obscuram: si eam partem quae obscura est ante oculos habebas, nihil candoris video, et cum cœperis illam candidam partem ad oculos convertere, si paulatim facias, primo cornua candoris videbis, deinde paulatim crescit, donec tota pars candens opponatur oculis et nihil obscuræ alterius partis videatur. Quid si perséveres adhuc paulatim convertere, incipit obscuritas apparet, et candor minui, donec iterum ad cornua redeat, et postremo totus ab oculis avertatur, ac rursus obscura illa pars sola possit videri: quod fieri dicunt, cum lumen lunæ videtur crescere usque ad quintadecimam lunam, et rursus usque ad tricetimam minui et redire ad cornua, donec genitus nihil in ea lucis appareat. Secundum hanc opinionem luna in allegoria significat Ecclesiam, quod ex parte spirituali lucet Ecclesia: ex parte autem carnali obscura est, et aliquando spiritualis pars

in conscientia latet, ac Deo tantummodo nota est, cum solo corpore apparet hominibus, sicut continet cum oramus in corde, et quasi nihil agere videamur, dum non ad terram, sed sursum cor habere jubar ad Dominum. Alii autem dicunt non habere lunam lumen proprium, sed a sole illustrari, sed quando cum illo est, eam partem ad nos habere qua non illustratur, et ideo nihil in ea lucis videri, cum autem incipit ab illo recedere illustrari, ab ea etiam parte quam habet ad terram, et necessario incipere a cornibus, donec fiat quindecima contra solem; tunc enim sole occidente oritur, ut quisquis occidentem solem observaverit cum eum cœperit non videtur conversus ad orientem lunam surgere videat, atque inde ex alia parte, cum cœperit propinquare, illam partem ad nos convertere, qua non illustratur donec ad cornua redeat atque inde omnino non appareat, quia tunc illa pars quo illustratur, sursum est ad celum, ad terram autem, illa quam irradiare sol non potest. Ergo et secundum hanc opinionem luna intelligitur Ecclesia, quod suum lumen non habeat, sed ab unigenito Dei Filio, qui multis locis in sanctis Scripturis allegorice sol appellatus est illustrator. Quem nescientes et cernere non valentes habet inquit ad istum solem corporeum et visibilem, quod commune lumen est carnis hominum atque muscarum, sensus simplicium conantur avertire, et nonnullorum avertunt, qui quandiu non possunt interiore lucem veritatis mente contueri, simplici siue catholicæ contenti esse nolunt, quae una parvulus salus est, et quo uno lacte ad firmitatem solidioris cibi certo robore pervenitur. Quilibet ergo duarum istarum opinionum vera sit, illud certe manifestum est, et cuivis advertenti facile cognitum, quod luna non augeatur ad oculos nostros, nisi a sole recedendo, neque minuatur nisi ad solem ex alia parte propinquando. Attende nuno quod in Proverbis legimus: Sapiens sicut sol permanet, stultus autem sicut luna mutatur. Et quis est sapiens qui permanet, nisi sol ille justitiae, de quo dicitur, Ortu est mihi justitiae sol, et quem sibi non fuisset ortum in die novissima plangentes impii, dieturi sunt: Et justitiae lumen non illuxit nobis, et sol non ortus est nobis? Nam istum carnis oculis visibilem solem oriri facit super bonos et malos Deus, qui etiam pluit super justos et injustos. Dicuntur autem semper ex rebus visibilibus ad invisibilia congruae similitudines. Quis ergo est ille stultus, qui tanquam luna mutatur, nisi Adam in quo omnes peccaverunt? Anima quippe humana recedens a sole justitiae, ab illa scilicet interna contemplatione incommutabilis veritatis, omnes vires suas in terrena convertit, et eo magis magisque obscuratur in inferioribus ac superioribus suis: sed cum redire cœperit ad lumen incommutabilem sapientiam, quanto magis ei propinquat affectu pietatis, tanto magis exterior homo corruptitur, sed interior renovatur de die in diem, omnisque lux illa ingenii quae ad inferiora ver-

d superiora convertitur, et a terrenis quodam-  
infertur, ut magis magisque huic saeculo mo-  
et vita ejus abscondatur cum Christo in Deo.  
Ergo in deterius ad exteriora progrediens,  
ta sua projiciens intimam sua, et hoc terra, id  
uit terrena sapientia melius videtur, cum laud tur  
e in desideriis anima: suæ, et qui iniqua ge-  
edicitur. Mutatur autem in melius cum inten-  
suum et gloriam a ferre, quæ in hoc sa-  
parent paulatim avertit, et ad superiora [et  
ra ab inferioribus convertit] atque interiora  
sunt, et hoc terra, id est eis qui terrena sa-  
leterius videtur. Unde illi impii postremo  
cosm agentes peccantiam etiam hoc inter  
litteri sunt: Illi sunt quos aliquando babu-  
risum et in similitudinem improperii. Nos in-  
vitam illorum estimabamus insaniam. Ac per  
B Spiritus sanctus de visibilibus ad invi-  
gi de corporalibus ad spiritualia sacramenta  
diogen ducens, transiū illum, de alia vita  
i vitam quod Pascha nominatur, a quartade-  
cima voluit observari, ut non solum propter  
tertium, quod supra commemoravi, quia inde  
hebdomada tercia, sed etiam propter ipsum  
ipsem ab exterioribus ad interiora, de luna  
do assumueretur, usque ad vicesimam vero  
iam propter ipsum numerum septenarium,  
iversitas significatio saepe figuratur, qui  
mi Ecclesie tribuitur, propter instar univer-  
sito Joannes apostolus in Apocalypsi ad-  
scribit Ecclesias. Ecclesia vero adhuc in ista  
late carnis constituta, propter ipsam mutabi-  
litas nomine, in Scripturis [signatur] significa-  
tio est illud: Paraverunt sagittas suas in phare-  
tagitten in obscura luna rectos corde. Prins  
am flat illud quod dicit Apostolus, Cum Christus  
erit vita vestra, tunc et vos cum [ipso] illo ap-  
pe in gloria, obscura videtur Ecclesia in tem-  
perginationis suæ, inter multas iniquitates  
, et tunc sunt timendæ insidiae fallacium so-  
mum, quas nomine sagittarum intelligi voluit.  
lio lo o propter puntios fidelissimos veritatis,  
sique parit Ecclesia, dicitur Luna testis in celo  
Et cum de regno Domini psalmista [cantaret]  
, Orientur, inquit, in diebus ejus justitia et  
ut pax, quoad usque interficiatur luna.  
abundantia pacis, in tantum crescat, donec  
mutabilitatem mortalitatis absumat. Tunc  
ma inimica destruetur mors, et quidquid no-  
nist ex infirmitate carnis, unde nobis per-  
ex nondum est, consumetur omnino, cum  
ibile hoc induerit incorruptionem, et mortale  
merit immortalitatem. Unde et illius civitatis  
Iliebo appellatur, que in Hebreo elo-  
qua, interpretari dicitur, septimo circuitu cir-  
Testamenti arca, corrueunt. Quid enim nunc  
igit annuntiatio regni colorum, quam circumac-  
significavit, nisi ut omnia munimenta mortalis  
est omnis spes hujus saeculi, quæ resistit

A spei futuri saeculi, in dono septenario Spiritus san-  
cti, per liberum arbitrium destruantur? Oh hoc enim  
circumneuntes arca, non impulsu violento illi muri,  
sed sponte ceciderunt. Sunt et alia testimonia Scrip-  
turarum, quæ nobis ingerunt per commemorationem  
longæ Ecclesiæ significationem quæ in ista mor-  
talitate ab illa Hierusalem, cujus cives sancti angeli,  
in ærumnis et laboribus peregrinatur. Non ideo tan-  
tem putare debent, stulti qui nolunt in melius com-  
mutari adoranda esse ista luminaria, quia dicitur ex  
eis aliquando similitudo, ad divina mysteria figu-  
randa; ex omni enim creatura dicitur. Nec ideo in  
sententiam damnationis debemus irrue, quæ ore  
Apostolico de quibusdam profertur, qui coluerunt  
et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui  
est benedictus in saecula. Sicut enim non adoramus  
pecora, quamvis dictus sit [Christus] et Agnus et Vi-  
tulus, nec seram, quia dictus sit Leo de tribu Juda,  
nec lapides, quia Petra erat Christus, nec montem  
Sion, quia in ipso figuratur Ecclesia; sic nec solem  
nec lunam, quamvis ex ea celesti creatura, sicut ex  
multis terrestribus sacramentorum figuræ, ad informa-  
tiones mysticas assumuntur. Non igitur nos de sole et  
luna annuis menstruisve temporibus actionum no-  
strarum eventa conjicimus, ne in vita humana pe-  
riculosissimis tempestatibus tanquam in scopulos mi-  
seraz [servitutis] servitute illisi, a libero arbitrio nau-  
fragemus: sed ad rem sacrate significandam, simili-  
tudines aptas religiosissima devotione suscipimus,  
sicut de cætera creatura, de ventis, de mari, de  
terra, de volatilibus, de piscibus, de pecoribus, de  
arboribus, de hominibus, ad sermonem quidem  
multipliciter, ad celebrationem vero sacramento-  
rum jam christiana libertate parcissime; sicut de  
aqua, de frumento, de vino, de oleo. In servitute  
autem veteris populi multa etiam celebrari imperata  
sunt, quæ nobis tantummodo intelligenda traduntur.  
Sed quantum intersit inter observationes siderum,  
ad aerias qualitates accommodatas, sicut agricolæ,  
vel nautæ observant: aut ad notandas partes mundi,  
cursumque aliquo et alicunde dirigendum, quod gu-  
bernatores navium faciunt, et bi qui per solitudines  
arenosas in interiora Austri, nulla certa semiota  
[vel recta] graduntur; aut [cum ad aliquid] aliquid  
in doctrina utili figurate significandum, sit nondul-  
lorum siderum aliqua commemoratio; quantum ergo  
intersit inter has utilitates et vanitates hominum, ad  
hoc observantium sidera, ut nec aeris qualitates,  
nec regionum vias, nec solus temporum numeros,  
nec spiritualium similitudines, sed quasi fatalia re-  
rum jam eventa perquirant, quis non intelligat? Sed  
jam deinceps videamus cur etiam id observetur, cum  
Pascha [celebratur] celebramus ut Sabbathum occur-  
rat, Illoc enim [proprium] proximum Christianæ re-  
ligionis est. Nam Iudei tantummodo mensem novo-  
rum et lunam observant, a quartadecima usque ad  
vicesimam primam. Sed quia illud eorum Pascha  
quo passus est Dominus ita occurrit ut inter mor-  
tem ejus et resurrectionem medius esset Sabbati

dies, addendum Patres nostri censuerunt, ut et nostra festivitas a Iudaorum festivitate distingueretur, et quod non frusta factum esse credendum est, ab illo qui est ante tempora, et per quem facta sunt tempora, et qui venit in plenitudine temporum, et qui potestatem habebat ponendi animam suam et iterum recipiendi eam, et ideo non fatalem, sed opportunam sacramento, quod commendare instituerat, horam exspectabat cum diceret, Nondum venit hora mea, ut in anniversaria passionis celebratione a posteris servaretur. Quod enim nunc, ut superius dixi, fide ac spe [gerimus] peregrinanar, aique ut ad id perveniamus dilectione satagimus, requies est quædam ab omni labore omnium molestiarum sancta atque perpetua: in [eadem] eam nobis ex hac vita fit transitus, quem Dominus noster Jesus Christus sua passione [demonstrare] præmonstrare et consecrare dignatus est. Inest autem in illa requie non desidiosa segnitia, sed quædam inestabilis tranquillitas actionis otiosæ. Sic enim ab hujus vitæ operibus, in fine requiescit, ut in alterius vitæ actions gaudetur. Sed quia talis actio in Dei laude agitur, sine labore membrorum, sine angore curarum, non ad [eam] eadem sic transitur per quietem, ut ipsi [labor] labori succedat, id est non sic esse incipit actio, ut esse desinat quies. Neque enim redditur ad labores et curas, sed permanet in actione quod ad quietem pertinet, nec in opere laborare, nec in cogitatione fluctuare. Quia ergo per requiem ad primam vitam redditur, unde anima lapsa est in peccatum, propterea Sabbato requies significatur. Illa autem prima vita, que [de] a peregrinatione redeuntibus et primam stolam accipientibus redditur per unam Sabbati quem diem Dominicum dicimus, figuratur. Quære septem dies, Genesim lege, invenies septimum sine vespere, quia requiem sine fine significat. Prima ergo vita non fuit sempiterna prestanti, requies autem ultima sempiterna est, ac per hoc et octavus sempiternam beatitudinem habebit, quia requies illa quæ sempiterna est, excipitur ab octavo, non extinguitur, neque enim esset aliter sempiterna. Ita ergo erit octavus, qui primus, ut prima vita non tollatur, sed aeterna reddatur. Sabbatum tamen commendatum est priori populo in otio corporaliter celebrandum, ut figura esset sanctificationis in requie Spiritus sancti. Nunquam [Nusquam] enim legimus in Genesi sanctificationem **84** per omnes priores dies; sed de solo Sabbato dictum est: Sanctificavit [Deus] diem septimum. Quia ergo charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, ideo sanctificationis in septimo die commemorata est, ubi requies commendatur. Quia vero nec bene operari possumus, nisi dono ejus adjungi, sicut Apostolus dicit, Deus enim est, qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate, nec [agere, nec requiescere] requiescere poterimus post omnia bona opera nostra, quæ in hac vita gerimus, nisi ejus dono ad aeternitatem sanctificati et perfecti; propterea de ipso

**A** Deo dicitur, quia cum fecisset omnia opera bona valde, septimo die requiebat ab omnibus operibus suis quæ fecit: futuram enim requiem significabat, quam post bona opera datus erat [nobis] hominibus. Sicut enim cum bene operamur, ipse dicitur operari in nobis, cuius munere bene operamur: ita cum requiescamus, ipse requiescere dicitur, [quo donante requiescimus] quod non ante requiescimus. Ideoque in eis omnia decem illa præcepta, solum ibi quod de Sabbatho positum est, figurare observandum præcipitur. Quam figuram nos intelligendam non etiam per otium corporale celebrandam suscepimus. Cum enim Sabato [significetur] sacrificetur spiritualis requies, de qua dictum est in psalmo: Vacate et videte quia ego [quoniam ego sum Deus] sum Dominus, et quo vorantur homines ab ipso Domino dicente: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos resfciam; tollite jugum meum super vos, et discite a me [quia] quoniam mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris; cetera tamen ibi præcepta proprie sicut præcepta sunt, [sine ulla] singula figurata significatione observamus. Adeo non inconvenienter intelligimus ad amorem excitandum, quo ad requiem tendimus, valere omnia que [figurate] in Scripturis dicuntur; quandoquidem id solum in decalogo figurate præcipitur, ubi requies commendatur, quæ ubique amatitur, sed in solo Deo sancta et certa invenitur. Dies tamen Dominicus non Iudeis, sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, et ex illo habere cœpit festivitatem suam. **C** Animæ quippe omnium sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt actione, qua corpora recepta vegetantur. Talem quippe actionem significat dies octavus qui et primus, quia non auctor illam requiem, sed glorificat. Non enim reddit cum corpore difficultas ex corpore, quia nec corruptio. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Quapropter ante Domini resurrectionem quavis sanctos Patres, plenos propheticō Spiritu, octavi sacramentum nequaquam lateret, quo significaretur resurrectio (nam et pro octavo psalmus [inscribitur] scribitur, et octava die circumcidabantur infantes, et in Ecclesiaste ad duorum Testamentorum significationem dicitur, Da illis septem et illis octo) reservatum est lamen [illis est occultatum] et occultatum et solum celebrandum Sabbathum traditum est, quia erat antea requies mortuorum; resurrectio autem nullius erat [donec veniret Christus], qui resurgens a mortuis, jam non moreretur, et mors ei ultra non dominaretur: ut postquam facta est talis resurrectio in corpore Domini, (ut præiret in capite Ecclesiae, quod corpus Ecclesia speraret in fine), jam etiam dies Dominicus, id est, octavus, qui et primus inciperet celebrari. Ipsa etiam causa intelligitur, cur observandum Pascha, ubi [agnum] ovem occidere et edere jubentur, quod manifestissime passionem Domini præfigurat, non eis ita præceptum est, ut attenuerent occurere Sabbathum, et cum mense novorum,

ad tertiam lunæ hebdomadam concurrere, ut eumdem quoque diem Dominus potius sua passione signaret, qui etiam Dominicum, id est, octavum, qui et primus est, declaraturus adveneat. Autem de igitur sacratissimum triduum crucifixi, sepulti, suscitati. Ilorum trium quod significat crux in presenti agimus vita, quod autem significat sepultura et resurrectio, fide ac spe gerimus. Nunc enim dicitur homini : Tolle crucem tuam et sequere me. Crucifiat autem caro, cum mortificantur membra nostra quæ sunt supra terram, fornicatio, immodicæ luxuria, avaritia, et cætera hujusmodi de quibus idem dicit : Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini : si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Hinc etiam de se ipso dicit : Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo. Alio loco : Scientes, inquit, quia vetus homo noster simul crucifixus est cruci cum illo, ut evacuetur corpus peccati, ultra non serviamus peccato. Quandiu ergo id agunt opera nostra, ut evacuetur corpus peccati, quandiu exterior homo corrumpitur, ut interior renovetur, de die in diem tempus est crucis. Haec etiam sunt bona opera quidem, tamen ahdic laboriosa, quorun merces requies est. Et in scripturis quidem veteribus ad agendum Pascha non est præceptum tempus, nisi ex mense novorum luna quattuordecima usque ad vice-imagim primam. Ea Evangelio tamen, quia manifestum est, quo etiam die Dominus crucifixus sit, et in sepultura fuerit et resurrexit, adjuncta est etiam ipsorum dieum observatio, per Patrum concilia, et orbi universo Christiano persuasum est, eo modo Pascha celebrari oportere. Quadragesima sane jejuniorum habet auctoritatem, et in veteribus libris ex jejunio Moysi et Helice, et ex Evangelio quia totidem diebus Dominus jejunavit, demonstrans Evangelium non disseniens a Lege et Prophetis. In persona quippe Moysi Lex, in persona Helice Prophetæ accipiuntur, inter quos in monte gloriosus apparuit, ut evidentius emineret quod de illo dicit Apostolus : Testimonium habens a Lege et Prophetis. In qua ergo parte anni congruens ius observatio quadragesimæ constitueretur nisi continens atque contigua Dominicæ passioni quia in ea significatur haec vita laboriosa, cui opus est continentia, ut ab ipsis mundi amicitia jejunetur, quæ latique fallaciter blandiri, et illecebrarum fucos circumspargere atque jactare non cessat. Numero autem quadragenario vitam istam propterea figurari arbitror, quia denarius in quo est perfectio beatitudinis nostra sicut in octonario, quia reddit ad primum. Ita in hoc mihi videtur exprimi, quia creatura, quæ septenario figuratur, adhæret Creatori, in quo declaratur unitas Trinitatis, per universum mundum temporaliter annuntianda, qui mundus et a quatuor ventis delimitur, et quatuor elementis erigitur, et quatuor annis temporum vicibus variatur. Decem autem quater in quadraginta consummantur, quadragenarius autem partibus suis computatus, [addit] addidit ipsum denarium et sunt quinquaginta, tanquam merces laboris et continentiae. Neque enim

A fructu ipse Dominus et quadraginta dies post resurrectionem in hac terra, et in hac vita cum discipulis conversatus est, et posteaquam ascendit in cœlum, decem diebus interpositis, promissum misit Spiritum sanctum completo die Pentecostes. Qui dies quinquagenerius habet alterum sacramentum, quod septies septem quadraginta novem sunt, et cum reddit ad initium, quod est octavus, qui et primus, dies quinquaginta complentur, qui celebrantur post resurrectionem Domini. Jam in figura non laboris, sed quietis et latitiae, propter hoc jejunia relaxantur, et stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Unde etiam diebus omnibus Dominicis id ad altare observatur, et alleluia canitur, quod significat actionem nostram futuram, non esse nisi laudare Deum sicut scriptum est : Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum 85 laudabunt te. Sed dies quinquagesimus et in Scripturis commendatur, non tantum in Evangelio, quia tunc Spiritus sanctus advenit, sed etiam in veteribus libris. Nam et ibi posteaquam Pascha occiso agno celebraverunt, quinquaginta dies numerantur, usque in diem quo lex data est in monte Sinai famulo Dei Moysi, digito Dei scripta. Celebratur verum Pascha, et interpositis quinquaginta diebus, datur ad charitatem Spiritus sanctus, qui est digitus Dei, contrarius hominibus sua querentibus, et ideo jugum asperum et sarcinam gravem portantibus, nec invenientibus requiem animabus suis; quia charitas non querit quæ sua sunt. Ideo animositas hereticorum semper inquieta est, quos Magorum Pharaonis habere conatum declarat Apostolus dicens : Sicut enim Jannes et Mambres restiterunt Moysi, sic et hi resistunt veritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt. [Inspicientia] Dementia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit; quia enim per ipsam corruptionem mentis [inquietissimi] iniquissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt, fatentes sibi adversum esse Spiritum sanctum qui erat in Moyse. Nam deficientes dixerunt : Digitus Dei est hic. Sicut autem conciliatus et placatus Spiritus sanctus requiem præstat mitibus et humiliibus corde : ita contrarius et adversus immites et superbos inquietudinem exagitat. Quam inquietudinem muscae illæ brevissimæ significaverunt, sub quibus Magi Pharaonis defecerunt dicentes : Digitus Dei est [hic] hoc. Numerus itaque a quarta decima primi mensis, quo factum est Pascha, usque ad diem tertium tertii mensis, et invenies decem et septem dies primi mensis, triginta secundi, tres tertii, qui sunt quinquaginta. Lex in arca est sanctificatio in corpore Domini, per cuius resurrectionem nolis requies futura promittitur. Ad quam percipiendam sancto Spiritu charitas inspiratur. Spiritus autem nondum erat datus, [cum] quia Jesus nondum erat clarificatus. Inde prophetia illa cantata est : Exurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ. Ubi requies, ibi et sanctificatio. Unde nunc ut amemus et desideremus, piatus accepimus. Vocantur autem ad [requiem] regnum

alterius vite, quo ab ista vita transiit, quod Pascha A. significat, omnes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Propterea quinquaginta dies numerus, ter multiplicatus, adest ad eminentiam sacramenti ipso ternario, et in illis magnis placibus inventitur, quos Dominus iam post resurrectionem, novam vitam demonstrans, a destra parte levare imperavit, nec ratio rupta sunt, quia tunc haec eorum inquit etiam non erit. Tunc homo perfectus et quietus, purgatus in anima et corpore, per eloquias Domini casta, argenteum igne examinatum tenuit, purgatus septuaginta accipiet mercedem denuo, ut sint decem et septem. Nam et in hoc numero sicut in aliis multiplices figuræ exhibentibus, sacramentum mirabile reperiatur. Nec immerebitur etiam psalmus septuagesimus decimus in Regno eorum libris solus integer legitur, quia regnum illud significat, ubi adversarium non habebimus. Titulus enim ejus est in die qua eruit eum Dominus de manu inimicorum inimicorum eis, et de manu Saul. Quis enim figuratur in David, nisi ille qui venit secundum carnem ex semine David? qui, utique in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur inimicos. Unus illi persecutori, quem vocem tractavit et in suum corpus trahicrus quodammodo manducavit, [sonuit de celo] sonuit: Sapie, Sapie, quid me persecueris? Quando autem eruetur hoc corpus ejus de manu omnium inimicorum ejus, nisi cum et illa novissima inimica destruetur mors? Ad hoc tempus pertinet numerus illi certum quinquaginta tria pascuum. Nam et ipse dominus septuagesimus decimus surgens in Trigonum, certum quinquaginta tria sunt completi. Ab uno qui rite usque ad decem et septem surgens omnes medios addit et invenerit: ad unum scilicet addit duos, sunt utique tria; addit tria, sunt sex; addit quatuor, sunt decem; addit quinque, sunt quindecim; addit sex, sunt viginti unus; addit ita ceteros, et ipsius septuaginta decimum, sunt certum quinquaginta tria. Haec de Scripturis firmissime tenentur, id est, Pascha et Pentecoste. Nam ut quadraginta illi dies ante Pascha obseruantur Ecclesiæ consensio roboretur, sic etiam ut octo dies Neophytorum distinguantur a ceteris, id est octayus primo concipiatur. Ut autem alleluia per illos solos dies quinquaginta in Ecclesia cantetur, non usquequamque obseruantur: nam et aliis diebus variæ cantatur alibi aliquæ alibi, ipsis tamen diebus [subiectis] utique. Ut autem sunt et in illis diebus, et in omnibus dominicis orationis, utrumque ubique servetur ignoro: tamen quid ipso sequatur Ecclesia dixi ut patui, et arbitror esse manifestum.

## CAPUT CXXVII.

*De his qui de paginis Evangelicis sortes legunt, ex eodem libro II ad Januarium.*

Qui de paginis Evangelicis sortes legunt, et si optandum est, ut hoc potius faciant quam [ut] ad demonia consulenda concurrent, tam et ista mihi displaceat consuetudo, ad negotia secularia et ad vite hujus vanitatem propter aliam vitam, loquentia ora culia divina vel e convertere.

## CAPUT CXXVIII.

*Quod in Genesi dies a luce corporis, et nunc a noctibus computentur, ex sermone ad populum in vigilia Pasche.*

Dicendum est, cur tanja celebritate hodierna possunt nunc nocte vigilemus, quod die tertio resurrexit a mortuis Dominus Christus, nullus ambigit christianus. Hac autem nocte hoc factum esse secundum Evangelium contestatur. Totum enim diem a praecedente nocte computari non dubium est, non secundum dierum ordinem, qui commemorantur in Genesi, quanquam et illic tenebrae præcesserunt. Nam tenebrae erant super abyssum, cum dixit Deus, Fiat lux, et facta est lux, sed quia illæ tenebrae nondum erant nox, nondum enim præcesserat dies. Divisit B quippe dies inter lucem et tenebras, et prius lucem vocavit diem, deinde tenebras noctem, et facta luce usque ad alterum mane commemoratus est dies unus. Manifestum est illos dies a luce copiisse et transacta luce usque ad mane singulos terminatos, sed posteaquam creatus hinc a luce justitiae ad peccati tenebras declinavit, a quibus cum Christi gratia liberat, factum est, ut nunc dies a noctibus computemus, quia non a luce ad tenebras, sed a tenebris ad lucem venire conamus: et Domino adiuvante fieri speramus, sicut Apostolus dicit. Nox præcessit, dies autem appropinquavit, abiciamus itaque opera tenebrarum et induamus nos armis lucis. Dies igitur dominice passionis quo crucifixus est, jam transactam noctem propriam sequebatur, ideoque clausus et terminatus est, usque ad Parasceve quam Iudei etiam copiam puram vocant. Ab ejus noctis exordio incipientes Sabbati observationem, deinde Sabbati dies a sua nocte incipiens finitus est vesperæ incipiens noctis, quæ pertinet ad initium Dominicæ diei, quoniam eum Dominus aucte resurrectionis gloria consecravit. Illius itaque noctis ad initium diei Dominicæ pertinentis, nunc ista solemnitate memoria celebramus. Illam noctem agimus vigilando qua Dominus resurrexit, et illam vitam de qua paulo ante dicebamus meditamus, ubi nec mors ulla, nec somnus est, 86 quam in sua carne nobis inchoavit, quam sic excitavit a mortuis, ut iam non moriar, nec mors ei ultra dominetur. Nam quoniam venientes ad sepulcrum ejus, a quibus diligenteribus quarebatur diluculo, corpus non invenerunt, responsumque acciperunt ab angelis quod jam resurrecerat, manifestum est quod ea nocte resurrexit cuius extremitas illud diluculum fuit. Deinde cui resurrexit paulo diutius vigilando concipiunt præstabat, ut cum illo sine fine viveendo regnemus. Sed et si forte his horis quibus nos ducimus istam vigiliam illius adhuc corpus in sepulcro erat, nondumque resurrecerat, nec sic vigilando sumus incongrui, quia ille dormivit ut vigilamus, qui est mortuus ut vivemus.

## CAPUT CXXIX.

*Quomodo, secundum figuram Jonæ, tres dies et tres noctes in passione Domini computentur, ex libro questionum Evangelii primo, tit. 7.*

Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus

noctibus, sic erit et Filius hominis in corde A tur. Gloria igitur in excelis Dei, et in terra pax hominibus, honeste voluntatis. — *Cur hic malo homini bene sit, vel bono male.* Ex sermone de Providentia Dei. — Hinc maxime credendum est quod pietas praedictum manifestum futurum esse iudicium, quia nunc vidamus humanas felicitates et clades indistincte bonis et malis velut sine ullo judicio esse communes, cum Dei justitia, cuius sic eminet in rebus exiguis providentia, nullo modo relinquat sine ullo judicio pacem divitiae majora. Quid autem iustus est, non solum in ista humana, verum etiam in angelica natura, quam ut mali justa miseria puniantur, boni vero beatitudine perfruerint? Quod ergo nunc malo homini quasi bene est, occulta poena est, felicitas falsa; quod autem homini bono male est, non primum pietati negatur, sed ad maiora praemia patientia pietatis augetur. Item quod aliquando et in hac vita malo homini mala est, aut offendatio est, aut afflictio peccatorum. Quando autem bono homini bene est, non est illius superorsa patris certissimum gaudium, sed hujus periculosa peregrinationis qualicumque solitum. Ille siquiescet modi si engitaret infidelis impietas, in gubernandis rebus humanis diuinam providentiam non negaret, nec in suis tenebris et mortiferis viribus contra lumen et vitam sapientia perduraret. Illud ergo attendat homo infidelis, quod dicere non potest ab hominibus institutum, ne Deum neget rebus humanis ordinari dare, qui docuit apiculas cellos favorum tam mirabiliter ordinare: ipsi quippe homini quis dedit inordinatis rebus offendit, et rerum ordine delectari? Nonne hoc in sua anima natura inventit, quam sibi ipse non fecit? Nam quare ordine non invento in rebus humanis Deum res humanas gubernare non credit, nisi quia rebus inordinatis ordinatas praeponere naturae littere novit? Ergone homo judicat ordinacionem potius quam perturbationem operibus convenire divinis? Et Deus ordinatum iudicium non habet de hominibus universis, qui orditis sensu creavit in singulis? Habit plane, habet, non dubitet pietas, et si non comprehendit infirmitas. Opera laborum et nempe laudamus, quae inspicere possumus, mechanicorum autem stupores, et nisi aperta atque monstrata fuerint, eos impossibilia potuisse miramur. Cur ergo de iudicis Dei tam temere iudicamus, et divini operis ordinem ubi non potuerimus videre, festinamus negare, laudantes potentiam Creatoris in arborum soliis, et eam non putantes esse in rebus humanis, nec potius investigabiliter et latenter ordinem rerum humanarum currere credimus, quem vel immensum comprehendere, vel occultum inspicere non valimus? Sed rerum divinitus institutorum ordines, manifesti ex quibus conjiciantur occulti, se riunt etiam oculos impiorum. — *Quid in libro Ecclesiastes Salomon de his in hac vita bonis et malis quae sint communia disputerat.* Ex libro de Civitate Dei xx. — Nunc quando non solum in malo sunt boni, et in bono mali, quod videtur iustitiam, verum etiam plerumque et malis mala eveniunt, et bonis bona

## CAPUT CXXX.

*De Providentia Dei.*

potest ut per malum hominem divina propunint et opituletur. Nam Iudeorum iumentum supplantavit, et gentibus saluti fuit. potest ut divina providentia per hominem iudicet et adjuvet, sicut ait Apostolus: **C**ons odor vite in vitam, aliis autem odor a mortem. Sed cum omnis tribulatio aut piorum sit, aut exercitatio iustorum; quis tribula et paleas concidit, et frumenta a uita, unde tribulatio nomen accepit; rursum et quies a molestiis secularibus et bonos, et corrumpat mala, omnia haec divina pro meritis moderatur animalium, sed in sibi eligit boni ministerium tribulationali amant pacem. Quare ipsi quoque pergitur quod ignorant, non iustitiae quae referunt, sed malivolentiae suae mercede accidit, non admodum nec bonis imputatur quod ipsae volentibus nocet alicui, sed bono malivolentiae premium tribuitur. Ita etiam creatura pro meritis animalium rationabiliter sentitur, vel latet, vel molesta, vel commoda. Summo enim Deo cuncta bene administrasse fecit, nihil inordinatum in universo nihil est, sive scientibus, sive nescientibus sed in parte offenditur anima peccatrix. Tamen pro meritis ibi est, ubi esse tales decet, et r quae tales pati aequum est, universum iam nulla sua fuditate deformat. Quam boniam non omnia novimus quae de nobis ordo divinus, in sola bona voluntate secundum secundum agimus, in ceteris autem secundum lemur, cum lex ipsa incommutabilis maneat, et utabilia pulcherrima gubernatione modere-

**D**icitur. Gloria igitur in excelis Dei, et in terra pax hominibus, honeste voluntatis. — *Cur hic malo homini bene sit, vel bono male.* Ex sermone de Providentia Dei. — Hinc maxime credendum est quod pietas praedictum manifestum futurum esse iudicium, quia nunc vidamus humanas felicitates et clades indistincte bonis et malis velut sine ullo judicio esse communes, cum Dei justitia, cuius sic eminet in rebus exiguis providentia, nullo modo relinquat sine ullo judicio pacem divitiae majora. Quid autem iustus est, non solum in ista humana, verum etiam in angelica natura, quam ut mali justa miseria puniantur, boni vero beatitudine perfruerint? Quod ergo nunc malo homini quasi bene est, occulta poena est, felicitas falsa; quod autem homini bono male est, non primum pietati negatur, sed ad maiora praemia patientia pietatis augetur. Item quod aliquando et in hac vita malo homini mala est, aut offendatio est, aut afflictio peccatorum. Quando autem bono homini bene est, non est illius superorsa patris certissimum gaudium, sed hujus periculosa peregrinationis qualicumque solitum. Ille siquiescet modi si engitaret infidelis impietas, in gubernandis rebus humanis diuinam providentiam non negaret, nec in suis tenebris et mortiferis viribus contra lumen et vitam sapientia perduraret. Illud ergo attendat homo infidelis, quod dicere non potest ab hominibus institutum, ne Deum neget rebus humanis ordinari dare, qui docuit apiculas cellos favorum tam mirabiliter ordinare: ipsi quippe homini quis dedit inordinatis rebus offendit, et rerum ordine delectari? Nonne hoc in sua anima natura inventit, quam sibi ipse non fecit? Nam quare ordine non invento in rebus humanis Deum res humanas gubernare non credit, nisi quia rebus inordinatis ordinatas praeponere naturae littere novit? Ergone homo judicat ordinacionem potius quam perturbationem operibus convenire divinis? Et Deus ordinatum iudicium non habet de hominibus universis, qui orditis sensu creavit in singulis? Habit plane, habet, non dubitet pietas, et si non comprehendit infirmitas. Opera laborum et nempe laudamus, quae inspicere possumus, mechanicorum autem stupores, et nisi aperta atque monstrata fuerint, eos impossibilia potuisse miramur. Cur ergo de iudicis Dei tam temere iudicamus, et divini operis ordinem ubi non potuerimus videre, festinamus negare, laudantes potentiam Creatoris in arborum soliis, et eam non putantes esse in rebus humanis, nec potius investigabiliter et latenter ordinem rerum humanarum currere credimus, quem vel immensum comprehendere, vel occultum inspicere non valimus? Sed rerum divinitus institutorum ordines, manifesti ex quibus conjiciantur occulti, se riunt etiam oculos impiorum. — *Quid in libro Ecclesiastes Salomon de his in hac vita bonis et malis quae sint communia disputerat.* Ex libro de Civitate Dei xx. — Nunc quando non solum in malo sunt boni, et in bono mali, quod videtur iustitiam, verum etiam plerumque et malis mala eveniunt, et bonis bona

proveniunt, magis inscrutabilia sunt judicia Dei, et A despecto, sive bonum, sive malum. Quamvis ergo nesciamus **87** quo judicio Deus ista vel faciat, vel fieri sinat, apud quem summa virtus est, et summa sapientia, summa justitia, nulla infirmitas, nulla temeritas, nulla iniquitas, salubriter tamen discimus non magni pendere, seu bona, seu mala, quae videmus esse bonis malisque communia, et illa bona querere quae honorum, atque illa maxime fugere quae propria sunt malorum. Cum vero ad illud judicium venerimus cuius tempus jam proprie dies judicii, et aliquando dies Domini nuncupatur, non solum quæcumque tunc iudicabantur, verum etiam quæcumque ab initio iudicata, et quæcumque usque ad illud tempus adhuc indicanda sunt, apparebunt esse justissima. Ubi hoc quoque manifestabitur, quam justo iudicio Dei fiat ut nunc tam multa ac pene omnia justa iudicia Dei latent sensus mentesque mortalium, cum tamen in hac re piorum fidem non lateat, justum esse quod latet. Nempe sapientissimus Salomon rex Israel, qui regnabat in Jerusalem, librum qui vocatur Ecclesiastes, et a Judæis quoque habetur in sacrarum canone litterarum, sic exorsus est: Vanitas vanitatum, omnia vanitas. Quæ abundantia homini in omnia [ex omni] labore suo quo laborat sub sole? et cum ex hac sententia connecteret cetera, commemorans errorumque viræ hujus, et vanescentes interea temporum lapsus, ubi nihil solidum, nihil stabile retinetur, in ea rerum vanitate sub sole illud etiam deplorat quodammodo, quod cum sit abundantia sapientiae super insipientiam sicut [est] abundantia lucis super tenebras, sapientiasque oculi sint in capite ipsius, et stultus in tenebris ambulet, unus tamen incursus occurrat omnibus, utique in hac vita quæ sub sole agitur, significans videlicet ea mala quæ bonis et malis videmus esse communia. Dicit etiam illud quod et boni patientur mala tanquam mali sint, et mali tanquam boni sint adipiscantur bona, ita loquens: Est, inquit, vanitas quæ facta est super terram, quia sunt justi super quos venit, sicut [quasi] factum impiorum, et sunt impii super quos venit sicut factum justorum. Dixi quoniam hoc quoque vanitas. In hac vanitate cui, quantum satis visum est, intimadæ totum istum librum vir sapientissimus deputavit, non utique ob aliud, nisi ut eam vitam desideremosque vanitatem non habet, sub hoc sole, sed veritatem sub illo qui fecit hunc solem; in hac ergo vanitate nunquid nisi justo Dei recteque judicio, similis eidem vanitati factus vanesceret homo? In diebus tamen vanitatis suæ, interest plurimum utrum resistat an obtemperet veritati, et utrum sit expers veræ pietatis an particeps, non propter vitæ hujus, vel bona acquirenda, vel mala vitanda vanescendo transeuntia, sed propter futurum judicium per quod erunt, et bonis bona, et malis mala sine fine mansura. Denique iste sapiens hunc librum sic conclusit, ut diceret: Deum time, et mandata eius custodi, quia hoc est omnis homo, quia omne hoc opus Deus adducet in judicium in omni

verius, salubriori dici potuit? Deum, inquit, time et mandata ejus custodi, quia hoc est omnis homo. Quicunque enim est, hoc est, custos utique mandatorum Dei, quoniam qui hoc non est, nihil est. Non enim ad veritatis imaginem reformatur, remanens in similitudine vanitatis, quia omne hoc opus, id est quod ab homine fit in hac vita, sive bonum, sive malum, Deus adducet in judicium in omni despecto, id est, in omnem etiam qui contemptibilis hic videtur, ideo nec videtur, quoniam Deus et ipsum videt, ne eum despicit, nec cum iudicat præterit.

## CAPUT CXXXI.

*Quibus sententiis Domini judicium in fine futurum seculi declaretur. Item ex eodem libro de Circumscriptione Dei xx.*

Salvator cum objurgaret civitates in quibus virtutes magnas fecerat, neque crediderant, et eis alienigenas anteponeret: Verumtamen, inquit, dico vobis, Tyro et Sidoni remissius erit in die judicii quam vobis. Et paulo post alteri civitati: Amen, inquit, dico vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die judicii quam tibi. Illic evidentissime prædicat diem judicii esse venturum. Et alio loco: Viri Ninivitæ, inquit, surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia penitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plusquam Jona hic. Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audiens sapientiam Salomonis, et ecce plusquam Salomon hic. Duas res hoc loco dicinrus, et venturum esse judicium, et cum mortuorum resurrectione venturum. De Ninivitis enim, et regina Austri, quando ista dicebat, de mortuis sine dubio loquebatur, quos tamen in die judicii resurrecturos esse prædictit, nec ideo dixit condemnabunt, quia ipsi judicabunt, sed quia ex ipsorum comparatione isti merito damnabuntur. Rursus alio loco cum de hominum bonorum et malorum nunc permixtione, postea separatione, quæ utique die judicii futura est, loqueretur, adhibuit similitudinem de trifice seminato, et superseminatis zizaniis, eamque suis exponens discipulis: Qui seminat, inquit, bonum semen, est Filius hominis; ager autem est [hic] mundus, et cetera usque ad locum quo ait: Qui habet aures audiendi, audiat. Hic judicium quidem vel diem judicii non nominavit, sed eum multo clarius ipsis rebus expressit, et in fine seculi futurum esse prædictit. Item discipulis suis: Amen, inquit, dico vobis, quod vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederet Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Irael. Illic discimus cum suis discipulis iudicaturum Jesum, unde et alibi iudicis dixit: Si ego in Belzebub ejicio demonia, filii vestri in quo ejicunt? ideo ipsi judices vestri erunt. Nec quoniam super duodecim sedes sessuros esse ait, duodecim solos homines cum illo iudicaturos putare debemus, duodenario quippe numero universa quedam significata est iudicantia

ido, propter duas partes numeri septenarii, significatur plerumque universitas, quæ duæ, id est, tria et quatuor, altera per alteram licet, duodecim faciunt. Nam et quater ter et ster duodecim sunt, et si qua alia hujus duorum numeri quæ ad hoc valeat ratio reperitur. In quoniā in locum Judæ traditoris apostolathiam legimus ordinatum, apostolus Pauli plus omnibus illis laboravit, ubi ad judicandæat non habebit? qui profecto cum aliis ad numerum judicum se pertinere demons-  
m dicit: Nescitis quia angelos judicabimus?  
s quoque judicandis in hoc numero duodenaliis causa est. Non enim quia dictum est judi-  
duodecim tribus Israel, tribus Levi, quæ ter-  
ima est ab eis judicanda non erit, aut solum opulū non etiam gentes cæteras judicabunt.  
nūtem ait In regeneratione, procul dubio rūm resurrectionem nomine voluit regenera-  
intelligi. Sic enim coro nostra regenerabitur corruptionem, quemadmodum est anima nostra rata per fidem. Multa prætero quæ de ultimo ju-  
dicis 88 videntur, ut diligenter considerata re-  
tur ambigua, vel magis ad aliud pertinentia, illicet ad eum Salvatoris adventum, quo per to-  
te tempus in Ecclesia sua venit, hoc est, in  
is suis particulatim atque paulatim, quoniā  
opus est ejus, sive ad excidium terrenæ Jeru-  
quia et de illo cum loquitur, plerumque sic  
in tanquam de fine saeculi atque illo die judicii  
mo et magno loquatur, ita ut dignosci non omnino, nisi ea quæ apud tres evangelistas sum, Marcum et Lucani, de hac re similiter  
ut inter se omnia conferantur. Quædam quippe obscurius, alter explicat planius, ut ea quæ  
in rem pertinentia dicuntur appareat unde di-  
cuntur, quod facere utique curavi in quadam  
a quam rescripsi ad beatæ memorie virum  
iuniorum Salonianæ urbis episcopum, cuius epistolæ  
est: De Fine saeculi.

## CAPUT CXXXII.

ersa opinione trium fidelium servorum adven-  
Domini tempus artitrantium, ex epistola ad  
iuniorum episcopum Salonianum de Fine mundi.  
tendus ergo est, et exspectandus Domini, sicut  
hortaris, adventus, magnam dicens esse bea-  
tem diligentibus ejus adventum, et adhibens  
ili testimoniū, cuius verba sic ponis: De  
i reposita est mihi corona justitiae, quam redi-  
bi Dominus justus judex in illa dic, non so-  
stem mihi, sed et his qui diligunt adventum  
i. Tunc enim, sicut ex Evangelio commemo-  
rasti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum;  
d propheta dicit: Ecce enim caligo et tenebrae  
nt terram super gentes, in te vero apparebit  
us, et majestas ejus in te videbitur. Item quod  
im est: Qui vero exspectant Dominum exsult-  
cum virtute, producent pennas sicut aquile,  
et non laborabunt, ambulabunt et non esu-

A rent. Illoc plane piissime et verissime dicis, commen-  
dans eorum beatitudinem qui diligunt adventum Do-  
mini, sed et illi quibus dicebat Apostolus: Non cito  
moveamini mente, quasi instet dies Domini, dilige-  
bant utique adventum Domini, nec eos haec dicens  
Doctor gentium ab illa dilectione frangebat, qua ut  
inflammarentur volebat, et id eo nolebat ut crederent  
eis a quibus audiebant instare diem Domini, ne forte  
cum transisset tempus quo eum crediderant e se  
venturum, et venisse non cœruerent, etiam cetera  
fallaciter sibi promitti arbitrantes, et de ipsa mer-  
cede fidei desperarent. Non ergo ille diligit adventum  
Domini, qui eum asserit propinquare, aut ille qui  
eum asserit non propinquare, sed i le potius qui eum  
sive prope, sive longe sit, sinceritate fidei, firmitate  
speci, ardore charitatis exspectat; nam si tanto magis  
diligitur Dominus quanto magis creditur, et predica-  
tur citius esse venturus, magis eum diligebant qui  
ejus adventum jam instare dicebant, quam hi quæ  
Apostolus eis credere prohibebat, vel ipse Apostolus,  
qui hoc utique non credebat. Si ergo latet quando Ec-  
clesia fructificante atque crescente universus omnino  
a mari usque ad mare orbis implebitur, procul dubio  
latet quando finis erit, ante quippe non erit. Ut au-  
tem tibi tanquam sancto boni Dei et sincerissimo  
fratri aperiam de hac questione quid sentiam: error  
quidem in utroque vitandus est, quantum ab homine  
vitari potest, sive citius, sive tardius quam futurum  
est Dominus venturus esse creditur; sed mihi  
quisquam non videtur errare cum aliquid nescire se  
scit; sed cum se putat scire quod nescit. Item moveamus  
itaque de medio servum illum malum, qui, dicens in  
corde suo, Moram facit dominus meus venire, domi-  
natur conservi suis et ebriosis convivando misce-  
tur. Iste quippe procul dubio Domini sui odit adven-  
tum: quo servo malo se innoto, constituamus ante  
oculos tres servos bonos, familiam dominicam diligenter  
sobrieque tractantes, adventum Domini sui  
sincerenter desiderantes, vigilanter exspectantes, fide-  
liter amantes, si unus eorum citius, alter tardius Do-  
minum putat esse venturum, tertius vero suam de  
hac re ignorantiam constitutus. Quanquam omnes  
consonent Evangelio, quia omnes diligunt manifesta-  
tionem Domini, et eam desideranter et vigilanter  
exspectant, videamus tamen quis amplius consonet.  
D Unus dicit: Vigilemus et oremus, quia citius venturus est Dominus. Alter dicit: Vigilemus et oremus,  
quia brevis est ista vita, quamvis tardius venturus sit  
Dominus. Tertius dicit: Vigilemus et oremus, quia  
et brevis et incerta est ista vita, et nescimus tempus  
quando venturus sit Dominus. Evangelium dicit:  
Vigilate, vigilate, et orate, nescitis enim quando tem-  
pus sit. Obsecro te, quid aliud dicere audimus hunc  
ter ium, quam quod dicere audimus Evangelium:  
omnes quidem pro desiderio regni Dei hoc volunt  
esse verum quod putat primus, sed hoc secundus  
negat; tertius vero non negat aliquid horum, sed  
ignorare se fatetur quis verum dicat illorum. Proinde  
si hoc factum fuerit, quod prædixerat primus, gau-

debuit cum illo secundus et tercius, omnes enim manifestacionem Domini diligunt, et exultabunt utrique citius venisse quod diligit. Si autem factum non fuerit, et apparere coeperit hoc potius esse verum quod dicebat secundus, metuendum est ne inter ipsas moras perturbentur qui crediderant quod dixerat primus, et incipient Domini adventum non tardum putare, sed nullum : qui vides quantus sit interitus animarum? Quod si tantæ fidei fuerint, ut se ad secundi prædicta convertant, et Dominum etiam tardantem fidelerit et patienter exspectent, abundabunt tamen opprobria et insultationes, atque irrisiones inimicorum, multos infirmos a Christiana fide avertientium, dicendo tam fallaciter eis regnum esse promissum, quam fallaciter dicebatur eis esse venturum. Qui autem credunt quod dicit secundus, tardius Dominum esse venturum, si falsum fuerit inventum, citius Domino veniente, nullo modo qui ei crediderant turbabuntur in fide, sed inopinato gaudio perfruentur. Quapropter qui dicit Dominum citius esse venturum optabilius loquitur, sed periculose si fallitur; ultimam ergo sit verum, quia erit molestum si non erit verum! Qui autem dicit Dominum tardius esse venturum, et tamen credit, sperat, amat eum adventum, profecto de tarditate ejus etiam fallitur, feliciter fallitur. Habet enim majorem patientiam si hoc ita erit, majorem laxitatem si non erit, ac per hoc ab eis qui diligunt manifestacionem Domini, ille audiatur suavius, isti creditur tutius. Qui autem quid horum sit, verum ignorare se constitutus, illud optat, hoc tolerat, in nullo enim errat, quia nihil eorum aut affirmat, aut negat. Obsecro te ut me talem non spernas, quia et ego te diligo id affirmantem quod verum esse desidero, et tanto magis tibolo fallaris, quanto magis amo quod pollicetis, quanto magis video periculosum esse; si fallaris.

## CAPUT CXXXIII.

*Quæ sit prima resurrectione, quæ secunda, ex libro de Civitate Dei xx, inter cetera et ad locum.*

Amen amen dico vobis, quis venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent; sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso. Nondum de secunda resurrectione, id est, corporum, loquitur, que in fine futura est, sed de prima; quæ bona est. Hanc quippe ut distingueret, ait: Venit hora et nunc est, non autem ista corporum, sed animalium est. Habet enim et anima mortuorum suam in impietate atque peccatis, secundum quam mortem mortui sunt de quibus idem Dominus ait: Sine mortuos sepelire mortuos suos; ut scilicet in anima mortui, in corpore mortua sepelirent. Propter istos ergo impietas et iniquitas in anima mortuorum, Venit, inquit, hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent. Qui audierint dixi, qui obdierint, qui crediderint, et usque in finem perseveraverint: nec fecit hic omnem differentiam bonorum et malorum, omnibus enim bonus est audire vocem ejus, et vivere ad